
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

          Αριθμ. 57173 

Καθορισμός ορίων αιγιαλού-παραλίας και παλαι-

ού αιγιαλού στην θέση «ΣΚΑΣΜΕΝΑ» Δ.Ε. Κορώ-

νης Δήμου Πύλου-Νέστορος Ν. Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ  

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Το-

πική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει (107 Α΄).

2. Τις διατάξεις του ν.3200/1955 «περί Διοικητικής 

Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (97 Α΄).

3. Την αρ. 1063349/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με την 

καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτή-

των σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 

και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ-

ματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του 

άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/ 

2004 (Φ.Ε.Κ 15 τ.Α΄28-1-2004)«Μέτρα αναπτυξιακής και 

κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενικοποίηση του φορο-

λογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

Α/87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλ-

λικράτης».

6. Το Π.δ.139/2010 (ΦΕΚ Α 232/27-12-2010) «Οργανι-

σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου».

7. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19-12-2001) οι διατάξεις του ν. 3978/2011 

άρθρο 13 και ειδικότερα το άρθρο 11 του ν. 4281/2014 

(ΦΕΚ: 160/Α/08-08-2014), του άρθρου 27 του ν.4321/2015 

και του άρθρου 62 του ν. 4403/2016.

8. Την με αρ. 1089532/8205/Β0010/20-04-2005 (ΦΕΚ 595/ 

Β/06-05-2005 κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών 

Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. σχετικά με 

την εφαρμογή των όσων αναφέρονται στην παρ. 1 του 

άρθρου 9 του ν. 2971/2001. 

9. Τις διατάξεις του π.δ.111/2014 (ΦΕΚ178/Α/29-08-2014) 

«Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» και ειδικό-

τερα το άρθρο 105 σύμφωνα με το οποίο «οι Κτηματικές 

Υπηρεσίες καταργήθηκαν και συστάθηκαν οι Περιφερει-

ακές Δ/νσεις Δημόσιας Περιουσίας».

10. Την πράξη 4 της 06-02-2015 (ΦΕΚ: Α24/06-02-2015) 

«Αποδοχή παραιτήσεων Γενικών Γραμματέων των Απο-

κεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας.».

11. Τις διατάξεις του ν. 4257/2014 αρ. 56 «Επείγουσες 

ρυθμίσεις Αρμοδιότητες Υπουργείου Εσωτερικών».

12. Την με αρ. πρωτ. 17941/05-10-2016 αίτηση του 

Σπυρόπουλου Αναστάσιου με την οποία αιτείται τον 

καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού-παραλίας στην 

τοποθεσία «ΣΚΑΣΜΕΝΑ» Δ.Ε. Κορώνης Δήμου Πύλου-

Νέστορος Ν.Μεσσηνίας. 

13. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΕΣ.Β'/142/17-2-2017 Τεχνική 

Έκθεση της Τζώρτζη Καλλιόπης Τοπογράφου Μηχανικού 

Π.Ε υπαλλήλου του Αυτοτελούς Γραφείου Μεσσηνίας.

14. Την με αρ. πρωτ. Εσ 175/Β'/02-03-2017 Εισήγηση 

της Προϊσταμένης του τμήματος Β΄ Τζωρτζοπουλου Μ. 

υπαλλήλου της Περ/κής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας 

Π.Δ.Ε και Ι. προς το Αυτοτελές Γραφείο Μεσσηνίας,επι-

τροπή του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον καθορισμό 

των οριογραμμών του αιγιαλού-παραλίας και παλαιού 

αιγιαλού στην περιοχή «ΣΚΑΣΜΕΝΑ» Δ.Ε. Κορώνης Δή-

μου Πύλου-Νέστορος Ν. Μεσσηνίας.

15. Την από 07-03-2017 έκθεση της Επιτροπής Καθο-

ρισμού ορίων αιγιαλού - παραλίας και παλαιού αιγιαλού 

στην θέση «ΣΚΑΣΜΕΝΑ» Δ.Ε. Κορώνης Δήμου Πύλου-

Νέστορος Ν. Μεσσηνίας.

16. Το από Φεβρουάριο 2017 έγχρωμο υπόβαθρο ορ-

θοφωτοχάρτη κλίμακας 1/1000,σύμφωνα με την ΠΟΑ η 

οποία έχει διατεθεί στο Αυτοτελές Γραφείο Δημ.Περιου-

σίας Ν.Μεσσηνίας και έχει χαραχθεί βάσει φωτοερμηνεί-

ας με υπόβαθρο (ορθοφωτοχάρτες) που παρήχθησαν 

από την Εταιρεία Κτηματολόγιο Α.Ε και είναι εξαρτημένα 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Μαΐου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 123

1127

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.05.12 09:40:48
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1128 Τεύχος Δ’ 123/10.05.2017

από το ΕΓΣΑ 87,που συνέταξε η Αγρονόμος Τοπογράφος 

Μηχανικός Τζώρτζη Καλλιόπη υπάλληλος του Αυτοτε-

λούς Γραφείου Ν.Μεσσηνίας. 

17. Το υπ. πρωτ. Φ.900/40/827227/Σ.366/19-7-2015 

εμπιστευτικό έγγραφο του ΓΕΕΘΑ με το οποίο καθο-

ρίζονται οι περιοχές που για λόγους εθνικής άμυνας 

και ασφάλειας πρέπει να εξαιρούνται από την ανάρ-

τηση, από το οποίο προκύπτει ότι η υπό μελέτη περι-

οχή δεν εμπίπτει σε ζώνη της παρ.6 του άρθρου 4 του 

ν. 2971/2001 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει από το 

άρθρο 11 του ν. 4281/2014. 

18. Το με αρ. πρωτ. 17941/08-03-2017 έγγραφο της 

Περιφερειακής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Π.Δ.Ε και 

Ι.- Αυτοτελές Γραφείο Μεσσηνίας προς την Αποκεντρω-

μένη Διοίκηση Π.Δ.Ε.Ι-Δ/νση Οικονομικού-τμήμα Δημό-

σιας Περιουσίας για την έκδοση της σχετικής απόφασης.

19. Όλα τα στοιχεία του φακέλου, αποφασίζουμε: 

Επικυρώνουμε την από 07-03-2017 Έκθεση της Επι-

τροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον καθορι-

σμό των ορίων αιγιαλού - παραλίας και παλαιού αιγιαλού 

στην θέση «ΣΚΑΣΜΕΝΑ» Δ.Ε. Κορώνης Δήμου Πύλου-

Νέστορος Ν. Μεσσηνίας, καθώς και το από Φεβρουάριο 

2017 έγχρωμο υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη, κλίμακας 

1/1000 σύμφωνα με την ΠΟΑ η οποία έχει διατεθεί στο 

Αυτοτελές Γραφείο Δημ. Περιουσίας Ν. Μεσσηνίας και 

έχει χαραχθεί βάσει φωτοερμηνείας με υπόβαθρο (ορ-

θοφωτοχάρτες) που παρήχθησαν από την Εταιρεία Κτη-

ματολόγιο Α.Ε και είναι εξαρτημένα από το ΕΓΣΑ 87,που 

συνέταξε η Αγρονόμος Τοπογράφος Μηχανικός Τζώρτζη 

Καλλιόπη υπάλληλος του Αυτοτελούς Γραφείου Ν. Μεσ-

σηνίας ως εξής:

1. Τον επί του ως άνω διαγράμματος διαγράμματος 

καθορισμό της γραμμής του αιγιαλού σύμφωνα με τις 

αρχικές επί του εδάφους διαπιστώσεις, με κόκκινη πο-

λυγωνική γραμμή Α1, Α2, A3, Α4, Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, Α10, 

A11, A12, Α13, Α14, Α15, Α16, Α17, Α18, Α19, Α20, Α21, 

Α22, Α23, Α24, Α25, Α26, Α27,Α28 είκοσι οκτώ (28) συ-

νολικώς σημείων.

2. Την δημιουργία ζώνης παραλίας πλάτους δέκα (10) 

μέτρων, ανάντη της γραμμής αιγιαλού και σε συνέχεια 

αυτής, με κίτρινη πολυγωνική γραμμή Π1, Π2, Π3, Π4, Π5, 

Π6, Π7, Π8, Π9, Π10, Π11, Π12, Π13, Π14, Π15, Π16, Π17, 

Π18, Π19, Π20, Π21, Π22, Π23, Π24, Π25, Π26, Π27, Π28 

είκοσι οκτώ(28) συνολικώς σημείων.

3. Δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.

Η παρούσα, με την Έκθεση της Επιτροπής καθορισμού 

ορίων αιγιαλού - παραλίας παλαιού αιγιαλού και τον ορ-

θοφωτοχάρτη να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 24 Μαρτίου 2017

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Aποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ 

ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ 

στην περιοχή «Σκασμένα» Δ.Ε. Κορώνης 

του Δήμου Πύλου-Νέστορος Ν. Μεσσηνίας.

Η κάτωθι υπογεγραμμένη επιτροπή, αρμόδια για τον 

διοικητικό καθορισμό ορίων αιγιαλού, παραλίας και 

παλαιού αιγιαλού στην Περιφερειακή Ενότητα Μεσση-

νίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, σύμφωνα με το 

άρθρο 3 του ν.2971/2011 «Αιγιαλός, παραλία και άλ-

λες διατάξεις», συγκροτηθείσα δυνάμει της υπ'αριθμ. 

Πρωτ. 140251/9879/23-10-2015 απόφασης του Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 

Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου, τροποποιηθείσα διά της υπ' 

αρ. πρωτ. 156425/10966/03-12-2015 και δια της υπ’ αρ. 

πρωτ. 9587/17-01-17 του αυτού Γενικού Γραμματέως, η 

οποία συνεκλήθη διά της υπ’ αριθμ. Πρωτ. Επιτροπής 

7/03-03-2017 κλήσεως του Προέδρου αυτής, Αναπληρω-

τή Διευθυντή της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας 

Περιουσίας Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου Κα-

κούνη Παναγιώτη και αποτελείται από τους:

1. Βλάχο Γεώργιο Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανι-

κό, υπάλληλο του Αυτοτελούς Γραφείου Μεσσηνίας, της 

Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Πελο-

ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, ο οποίος προε-

δρεύει της επιτροπής, ως αναπληρωτής του Προέδρου 

αυτής Κακούνη Παναγιώτη, Αναπληρωτή Διευθυντή της 

Π.Δ.Δ.Π. Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και 

της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης του Β΄ τμήματος της 

ίδιας Διεύθυνσης, οι οποίοι αδυνατούσαν να παραστούν.

2. Τζώρτζη Καλλιόπη, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μη-

χανικό, υπάλληλο επίσης του Αυτοτελούς Γραφείου 

Μεσσηνίας της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας 

Περιουσίας Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

3. Σταυροπούλου Μαρία, Διευθύντρια της Υπηρεσίας 

Δόμησης του Δήμου Πύλου Νέστορος.

4. Μποτίνη Παναγιώτη, Πλοίαρχο Λ/Σ, Κεντρικό Λιμε-

νάρχη Καλαμάτας.

Δεν παρευρέθη το 5ο μέλος της επιτροπής, Διευθυντής 

της Διευθύνσεως ΠΕ.ΧΩ. της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

Σήμερα, την 7η Μαρτίου2017 ημέρα της εβδομάδας 

Τρίτη,συνεδρίασε στο γραφεία του Αυτοτελούς Γραφείου 

Δημόσιας Περιουσίας Ν. Μεσσηνίας, προκειμένου να 

εξετάσει αίτημα του Σπυρόπουλου Αναστασίου, προς 

καθορισμό ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή 

του θέματος.

Αφού έλαβε υπόψη: 

α). Τις διατάξεις του ν.2971/2001 με τίτλο «Αιγιαλός 

παραλία και άλλες διατάξεις», καθώς επίσης και τις δι-

ατάξεις των αρθ. 11 του ν.4281/2014 και αρθ. 27 του 

ν.4321/2015 

β).Την υπ’ αρ. πρωτ. ΕΣΒ΄/142/17-2-17 Τεχνική Έκθεση 

της Τοπογράφου Μηχανικού Τζώρτζη Καλλιόπης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1129Τεύχος Δ’ 123/10.05.2017

γ). Την Προκαταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού (Π.Ο.Α.)

η οποία έχει διατεθεί στο Αυτοτελές Γραφείο Δημόσι-

ας Περιουσίας Ν. Μεσσηνίας και έχει χαραχθεί βάσει 

φωτοερμηνείας επί υποβάθρου ορθοφωτοχαρτών που 

παρήχθησαν απο την Εταιρία Κτηματολόγιο Α.Ε. που εί-

ναι εξαρτημένα απο το Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 

Αναφοράς (ΕΓΣΑ 87).

δ). Την από 5/10/2016 υπ’ αρ. πρωτ. 17941 αίτηση 

προς το Αυτοτελές Γραφείο Δημόσιας Περιουσίας Ν. 

Μεσσηνίας, του Σπυρόπουλου Αναστασίου, με αίτημα 

τον καθορισμό ορίων αιγιαλού και παραλίας έμπροσθεν 

φερόμενης ιδιοκτησίας του.

ε). Την περί αιγιαλού και παραλίας δικαστική και δι-

οικητική νομολογία, καθ’ην έκταση είναι γνωστές στην 

επιτροπή.

στ). Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού-παραλίας που 

προβλέπονται από το αρθ.9 του ν.2971/2001 και την 

υπ’αρ. 1089532 π.ε./Β0010/2005 κοινή υπουργική από-

φαση (ΦΕΚ595/Β/2005) και αναλύονται ως εξής:

1) Για τη γεωμορφολογία του εδάφους:

α. Αναλύοντας την μορφολογία της ακτής,πρόκειται 

για μεγάλου υψομέτρου πρανή σε επαφή με την ακτή 

με μεγάλες κλήσεις,σχεδόν κατακόρυφα, και με ύψος 

στέψης από 45μ. έως 55μ. καθ'ολο το μήκος της ακτής.

β. Η εδαφολογική σύσταση των εκτάσεων σε συνέχεια 

της ακτής, συνίσταται σε μαλακά μαργαϊκά- αργιλώδη 

εδάφη.

γ. Το φυσικό παράκτιο όριο βλάστησης συνίσταται από 

αυτοφυή μη υδροχαρή φυτά καθ' όλο το μήκος των πα-

ράκτιων πρανών αποτελούμενα από σχοίνα, ασφάκες, 

αγριλιές, θαμνώδη βλάστηση (κέδρους, μυρτιές) και 

σποραδικά κυρίως στο ανατολικό μέρος της υπό εξέτα-

ση περιοχής πεύκα και κυπαρίσσια.

2 ) Για τα μετεωρολογικά στοιχεία

Οι συνήθεις επικρατούντες άνεμοι στην περιοχή είναι 

μέτριας έντασης βόρειοι, βορειοδυτικοί και βορειοα-

νατολικοί άνεμοι και μετρίως εκτεθιμένη η περιοχή σε 

αυτούς.

3)Για τα κυματικά στοιχεία

α) Η μορφολογία του πυθμένα στην παράκτια περι-

οχή συνίσταται σε αμμώδη με σποραδική παρουσία 

συμπαγών ψαμμιτικών σχηματισμών με μέτρια βάθη 

και κλίσεις.

β) Η ακτή εκτίθεται σε μέτριο ανάπτυγμα θαλάσσιας 

έκτασης και μέτρια ένταση κυματικού πεδίου.

4) Για την ύπαρξη τεχνικών έργων.

Στην εξεταζόμενη παράκτια περιοχή δεν διαπιστώθη-

καν νόμιμα ή μη τεχνικά έργα.

5) Για τα στοιχεία καθορισμού ζώνης παραλίας

α) Δεν διαπιστώθηκαν στην περιοχή παράκτιοι φυσικοί 

πόροι.

β) Η υπό μελέτη περιοχή είναι εκτός σχεδίου ενώ βρί-

σκεται εντός εγκεκριμένου ΣΧΟΑΠ Δ.Ε.Κορώνης Δήμου 

Πύλου Νέστορος (περιοχή τουρισμού και αναψυχής).

γ)Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα Δημόσια Ακίνητα 

σε άμεση γειτνίαση με την εξεταζόμενη παράκτια ζώνη.

δ)Η περιοχή δεν τελεί υπο κτηματογράφηση κατά τις 

διατάξεις του ν.2308/1995, ν.2664/1998 και ν.3127/2003.

ε) Δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημά-

των στην περιοχή, ενώ επιπροσθέτως περιοχή βρίσκεται 

εκτός δικτύου NATURA.

6) Δεν προκύπτουν στοιχεία για την χάραξη παλαιού 

αιγιαλού.

ζ). Το υπ’ αρ. πρωτ. Φ.900/40/827227/Σ.366/19-7-2015 

εμπιστευτικό έγγραφο του ΓΕΕΘΑ με το οποίο καθορί-

ζονται οι περιοχές που για λόγους εθνικής άμυνας και 

ασφάλειας πρέπει να εξαιρούνται από την ανάρτηση,από 

το οποίο προκύπτει ότι η υπό μελέτη περιοχή δεν εμπί-

πτει σε ζώνη της παρ.6 του άρθρου 4 του ν.2971/2001 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει από το αρ.11 του 

ν.4281/2014.

η). Το υπ΄αρ. πρωτ. 175/Β΄/2-03-17 εισηγητικό έγγρα-

φο της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας 

Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου, αποφασίζει:

όπως εισηγηθεί

1ον. Τον επί του ως άνω διαγράμματος καθορισμό της 

γραμμής του αιγιαλού σύμφωνα με τις αρχικές επί του 

εδάφους διαπιστώσεις, με κόκκινη πολυγωνική γραμμή 

Α1, Α2, A3, Α4, Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, Α10, Α11,Α12, Α13, 

Α14, Α15, Α16, Α17, Α18, Α19, Α20, Α21, Α22, Α23 ,Α24, 

Α25, Α26, Α27, Α28 είκοσι οκτώ (28) συνολικώς σημείων.

2ον. Την δημιουργία ζώνης παραλίας πλάτους δέκα 

(10) μέτρων, ανάντη της γραμμής αιγιαλού και σε συνέ-

χεια αυτής, με κίτρινη πολυγωνική γραμμή Π1, Π2, Π3, 

Π4, Π5, Π6, Π7, Π8,Π9, Π10, Π11, Π12, Π13, Π14, Π15, Π16, 

Π17, Π18, Π19, Π20, Π21, Π22, Π23, Π24, Π25, Π26, Π27, 

Π28 είκοσι οκτώ (28) συνολικώς σημείων.

3ον. Δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού. 

Οι πίνακες συντεταγμένων των προτεινόμενων γραμ-

μών αιγιαλού και παραλίας στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύ-

στημα Αναφοράς(ΕΓΣΑ 87) είναι οι ακόλουθοι:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1130 Τεύχος Δ’ 123/10.05.2017

  

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΒΛΑΧΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΤΖΩΡΤΖΗ ΚΑΛΛΙΟΠΗ
ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΥ ΜΑΡΙΑ
ΜΠΟΤΙΝΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1131Τεύχος Δ’ 123/10.05.2017

  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1132 Τεύχος Δ’ 123/10.05.2017





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1134 Τεύχος Δ’ 123/10.05.2017

*04001231005170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 
το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


